ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 10 октября 2016 г.                           N 1394

О ведении регионального кадастра отходов Новосибирской области

В соответствии с постановлением администрации Новосибирской области от 17.09.2007 N 117-па

«Об утверждении положения о порядке ведения регионального кадастра отходов Новосибирской области»

приказываю:

1. Утвердить прилагаемые Правила ведения регионального кадастра отходов Новосибирской области.

2. Отделу экологической экспертизы, нормирования отходов и разрешительной деятельности

(Нечитайло Н. А.) осуществлять ведение кадастра отходов Новосибирской области.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя департамента

Даниленко А. А.

Руководитель департамента                     Ю. Ю. МАРЧЕНКО

Утверждены

приказом департамента

природных ресурсов

и охраны окружающей среды

Новосибирской области

от 10.10.2016 N 1394

Правила

ведения регионального кадастра отходов Новосибирской области

(далее — правила)

I. Общие положения

1. Региональный кадастр отходов Новосибирской области (далее — кадастр) формируется на основании

информации, предоставляемой юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, осуществ-

ляющими эксплуатацию объектов размещения отходов, деятельность по обезвреживанию, утилизации,

уничтожению, транспортированию отходов на территории Новосибирской области, а также информации,

полученной департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды Новосибирской области

(далее — департамент) при реализации своих полномочий.

2. Кадастр состоит из разделов:

— реестр объектов размещения отходов (далее — реестр);

— банк данных специализированных организаций (юридических лиц, индивидуальных предпринимате-

лей), осуществляющих деятельность по обезвреживанию, утилизации, уничтожению, транспортированию

отходов производства и потребления (далее — банк данных специализированных организаций).

3. Реестр ведется по форме согласно приложению 1 к настоящим Правилам, банк данных специализи-

рованных организаций — по форме согласно приложению 2 к настоящим Правилам.

4. Для формирования реестра объектов размещения отходов используются формы и документы:

а) регистрационная карта объекта размещения отходов по форме приложения 3 к настоящим Правилам

(данные по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным);

б) сведения об образовании, использовании, обезвреживании, транспортировании и размещении отхо-

дов производства и потребления по форме федерального статистического наблюдения N 2-ТП (отходы), ут-

вержденной приказом Росстата от 28.01.2011 N 17 (при их наличии);

в) данные из проекта нормативов образования отходов и лимитов на их размещение (при его наличии);

г) отчетность об образовании, утилизации, обезвреживании и размещении отходов субъектов малого

и среднего предпринимательства, в процессе хозяйственной и (или) иной деятельности которых образуются

отходы (при ее наличии);

д) ситуационная карта-схема объекта размещения отходов в произвольной форме.

5. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность по эксплуата-

ции объектов размещения отходов, представляют в департамент в срок до 1 мая года, следующего за от-

четным, документы, указанные в подпунктах а), д) пункта 5 настоящих Правил, а также могут представить

в добровольном порядке заверенные копии документов, указанных в подпунктах б), в), г) пункта 5 настоящих

Правил
*
.

* Примечание КонсультантПлюс: В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: в пункте 5 подпункты отсутству-

ют. Вероятно, имеются в виду подпункты пункта 6.

6. Для формирования банка данных специализированных организаций используются формы и доку-

менты:

а) регистрационная карта юридического лица (индивидуального предпринимателя), деятельность кото-

рого связана с обезвреживанием, утилизацией, уничтожением отходов, по форме приложения 4 (данные

по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным);

б) регистрационная карта юридического лица (индивидуального предпринимателя), деятельность кото-

рого связана с транспортированием отходов, по форме приложения 5 (данные по состоянию на 1 января го-

да, следующего за отчетным);

в) сведения об образовании, использовании, обезвреживании, транспортировании и размещении отхо-

дов производства и потребления по форме федерального статистического наблюдения N 2-ТП (отходы), ут-

вержденной приказом Росстата от 28.01.2011 N 17 (при их наличии);

г) данные из проекта нормативов образования отходов и лимитов на их размещение (при его наличии);

д) отчетность об образовании, утилизации, обезвреживании и размещении отходов субъектов малого

и среднего предпринимательства, в процессе хозяйственной и (или) иной деятельности которых образуются

отходы (при ее наличии).

7. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность по обезвре-

живанию, утилизации, уничтожению, транспортированию отходов, представляют в департамент в срок

до 1 мая года, следующего за отчетным, документы, указанные в подпунктах а), б) (в соответствии с видом

осуществляемой деятельности) пункта 6 настоящих Правил, а также могут представить в добровольном по-

рядке заверенные копии документов, указанных в подпунктах в), г), д) пункта 6 настоящих Правил.

8. Департамент рассматривает документы, представленные юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями в соответствии с пунктами 5, 6 настоящих Правил.

В случае отсутствия замечаний (необходимости уточнения информации) данные вносятся в реестр

или банк данных специализированных организаций.

При наличии замечаний (необходимости уточнения информации) юридические лица, индивидуальные

предприниматели исправляют (уточняют) данные по запросу департамента.

9. Департамент информирует в простой письменной форме юридических лиц, индивидуальных предпри-

нимателей о внесении информации в кадастр.

10. Код объекта размещения отходов имеет цифровое выражение и состоит из следующих элементов,

которые пишутся через дробь:

— порядкового номера городского округа (муниципального района), на территории которого расположен

объект, в соответствии с приложением 6 к настоящим Правилам;

— порядкового номера объекта (присваивается по мере поступления регистрационных карт объектов

размещения отходов по соответствующему городскому округу, муниципальному району);

— кода ОКПО юридического лица (индивидуального предпринимателя), эксплуатирующего объект раз-

мещения отходов;

— инвентарного номера объекта размещения отходов, принятого у юридического лица (индивидуально-

го предпринимателя), эксплуатирующего объект размещения отходов.

11. Код специализированной организации имеет цифровое выражение и состоит из следующих элемен-

тов, которые пишутся через дробь:

— порядкового номера городского округа (муниципального района), на территории которого зарегистри-

рован юридический адрес юридического лица (индивидуального предпринимателя), в соответствии с при-

ложением 6 к настоящим Правилам;

— порядкового номера (присваивается по мере поступления регистрационных карт по городскому окру-

гу, муниципальному району).

12. Актуализация кадастра осуществляется ежегодно. Для актуализации кадастра юридические лица

(индивидуальные предприниматели) в срок до 1 мая года, следующего за отчетным, направляют в департа-

мент формы в соответствии с пунктами 5, 7 настоящих Правил.

13. Документы направляются в департамент на бумажном носителе и в электронном виде в формате

Word.

14. При актуализации сведений кадастра юридическое лицо (индивидуальный предприниматель) может

заполнять формы, указанные в пунктах 4, 6 настоящих Правил, не в полном объеме. В этом случае запол-

няются общие сведения о юридическом лице (индивидуальном предпринимателе), местоположение объекта

размещения отходов (для регистрационной карты объекта размещения отходов) и пункты, в которые вно-

сятся изменения по сравнению с предыдущим годом. В пунктах, в которые изменения не вносятся, указыва-

ется «без изменений».

Приложение N 1

к Правилам ведения регионального
кадастра отходов Новосибирской области,

утвержденным приказом департамента
природных ресурсов и охраны окружающей

среды Новосибирской области
от 10.10.2016 N 1394

РЕЕСТР
объектов размещения отходов

регионального кадастра Новосибирской области

Код
объекта

Наименование
близлежащего

населенного пункта,
муниципального
района, ОКАТО

Наименование
юридического лица,

индивидуального
предпринимателя,

собственника
объекта, ИНН

Наименование
юридического лица,

индивидуального
предпринимателя,
эксплуатирующего

объект, ИНН

Виды отходов
и их коды

по федеральному
классификацион-

ному
каталогу отходов

Накоплено
отходов,

куб. м (тонн)

Остаточная
мощность,

куб. м (тонн)

Тип объекта
(полигон твердых бытовых

отходов, полигон
промышленных отходов,

шламохранилище,
хвостохранилище,

другое)

Примеча-
ние

Приложение N 2

к Правилам ведения регионального
кадастра отходов Новосибирской области,

утвержденным приказом департамента
природных ресурсов и охраны окружающей

среды Новосибирской области
от 10.10.2016 N 1394

БАНК
данных специализированных организаций (юридических лиц, индивидуальных предпринимателей),

осуществляющих деятельность по обезвреживанию, утилизации, уничтожению, транспортированию отходов производства и потребления,
регионального кадастра Новосибирской области

Код
юридического лица,

индивидуального
предпринимателя

Полное наименование
юридического лица,

индивидуального
предпринимателя,

ИНН

Вид деятельности
(обезвреживание,

утилизация,
уничтожение,

транспортирование
отходов)

Место
осуществления
деятельности

Наименование
отхода(ов), с которым(и)

осуществляется
обращение в ходе

основной деятельности

Код по ФККО
(класс опасности

в случае
отсутствия

отхода в ФККО)

Количество отходов
(по видам),

принимаемых
для обезвреживания,

утилизации,
уничтожения,

транспортирования
в год

Приложение N 3

к Правилам ведения регионального
кадастра отходов Новосибирской области,

утвержденным приказом департамента
природных ресурсов и охраны окружающей

среды Новосибирской области
от 10.10.2016 N 1394

Регистрационная карта
объекта размещения отходов для регионального кадастра отходов Новосибирской области

(информация по состоянию на 1 января ______ года)

Код объекта размещения отходов (при актуализации сведений) _________________

1. Тип объекта (полигон твердых бытовых отходов, полигон промышленных
отходов, шламохранилище, хвостохранилище, другое)

2. Наименование ближайшего населенного пункта  Расстояние, км

3. Наименование ближайшего водного объекта  Расстояние, км

4. Географические координаты объекта по периметру (не менее 4 точек)

5. ОКТМО территории расположения объекта  6. Кадастровый номер участка,
на котором расположен объект

7. Наименование, дата, номер документа о землеотводе
и наименование органа, выдавшего его

8. Вид размещения отходов на объекте (накопление (на срок от 1 месяца
до 11 месяцев), хранение, захоронение отходов)

9. Положительное заключение государственной экологической экспертизы
на проект (дата, номер), наименование органа, выдавшего его

10. Положительное заключение вневедомственной экспертизы
на проект (дата, номер), наименование органа, выдавшего его

11. Реквизиты документа о вводе объекта в эксплуатацию

12. Год ввода в эксплуатацию  13. Расчетный срок эксплуатации, лет  14. Год окончания эксплуатации

15. Площадь объекта, кв. м

16. Виды, количество отходов, размещенных на объекте:

Наименование размещенных отходов Код по ФККО
Количество

куб. м т

17. Вместимость объекта
(на весь период эксплуатации)

18. Накоплено отходов 19. Остаточная мощность объекта
20. Фактическое количество

принятых отходов за отчетный год

куб. м т куб. м/год куб. м/год т/год т/год куб. м/год т/год

21. Наличие средств измерений на объекте для определения массы
поступающих отходов (имеется/отсутствует):

22. Вид права на объект, наименование документа, подтверждающего право,
его реквизиты, наименование органа/ организации, выдавших его

23. Наличие объекта размещения отходов в государственном реестре объектов
размещения отходов (внесен/не внесен)

в случае внесения — дата, номер приказа Росприроднадзора

в случае невнесения — причины (нахождение в границах населенного пункта
и т. д.)

24. Общие сведения о собственнике объекта

Полное (и сокращенное) наименование юридического лица (фамилия, имя, от-
чество индивидуального предпринимателя)

ОГРН

ИНН

ОКВЭД

ОКПО

Почтовый адрес

Юридический адрес

Телефон (с указанием кода), факс, e-mail

25. Общие сведения о юридическом лице (индивидуальном предпринимателе), эксплуатирующем объект

Полное (и сокращенное) наименование юридического лица
(фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя)

ОГРН

ИНН

ОКВЭД

ОКПО

Почтовый адрес

Юридический адрес

Телефон (с указанием кода), факс, e-mail

Наличие лицензии на деятельность по обезвреживанию и размещению отходов I—IV класса опасности у природопользователя, эксплуатирующего объект (лицен-
зии на деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I—IV класса опасности):

Наименование лицензии

N лицензии

Дата выдачи

Срок действия

Наличие установленных нормативов образования отходов и лимитов на их размещение:

Наименование органа, установившего нормативы

N документа

Дата выдачи

Срок действия

____________________________________________________________________
Должность     Подпись, печать    Расшифровка подписи

   (при наличии печати)

Контактное лицо: ______________________________________________

(Ф. И. О., должность, телефон)

Приложение N 4

к Правилам ведения регионального
кадастра отходов Новосибирской области,

утвержденным приказом департамента
природных ресурсов и охраны окружающей

среды Новосибирской области
от 10.10.2016 N 1394

РЕГИСТРАЦИОННАЯ КАРТА
юридических лиц (индивидуальных предпринимателей),

осуществляющих деятельность по обезвреживанию, утилизации, уничтожению отходов
для регионального кадастра отходов Новосибирской области

(данные по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным)

1. Общие сведения:

Полное (и сокращенное) наименование юридического
лица, фамилия, имя, отчество индивидуального
предпринимателя

ОГРН

ИНН

ОКВЭД

ОКПО

Почтовый адрес

Юридический адрес

Фактический(е) адрес(а) расположения
производственной(ых) площадки(док)

Телефон (с указанием кода), факс, e-mail

2. Характеристика технологии обезвреживания, утилизации, уничтожения отходов:

Наименование отходов, подвергающихся
обезвреживанию, утилизации, уничтожению / код
по ФККО

Описание технологии

Годовая проектная мощность в год/годовая
фактическая мощность (ед. изм.)

Наименование продукции, получаемой в результате
утилизации отходов / ее годовое количество (ед. изм.)

Наименование вторичных отходов, получаемых
в результате технологического процесса / код
по ФККО / годовое количество (ед. изм.)

____________________________________________________________________
Должность     Подпись, печать    Расшифровка подписи

(при наличии печати)

Приложение N 5

к Правилам ведения регионального
кадастра отходов Новосибирской области,

утвержденным приказом департамента
природных ресурсов и охраны окружающей

среды Новосибирской области
от 10.10.2016 N 1394

РЕГИСТРАЦИОННАЯ КАРТА
юридических лиц (индивидуальных предпринимателей),

осуществляющих деятельность по транспортированию отходов
для регионального кадастра отходов Новосибирской области)

(данные по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным)

1. Общие сведения:

Полное (и сокращенное) наименование юридического
лица, фамилия, имя, отчество индивидуального
предпринимателя

ОГРН

ИНН

ОКВЭД

ОКПО

Почтовый адрес

Юридический адрес

Телефон (с указанием кода), факс, e-mail

2. Характеристика процесса транспортирования отходов

Марка ТС Количество

Принятые сокращения:
ТС — транспортное средство, используемое для транспортирования отходов

Вид отходов / код ФККО
Количество отходов, транспортируемых в год

куб. м тонн

Итого

Наименование округа (района) городских округов Новосибирской области, поселений муниципальных

районов Новосибирской области, в которых осуществляется сбор и транспортирование отходов:
____________________________________________________________________________________________

Информация о юридических лицах (индивидуальных предпринимателях), которым передаются транс-
портируемые отходы для дальнейших операций с ними:

Наименование ИНН

____________________________________________________________________
Должность     Подпись, печать    Расшифровка подписи

(при наличии печати)

Приложение N 6

к Правилам ведения регионального
кадастра отходов Новосибирской области,

утвержденным приказом департамента
природных ресурсов и охраны окружающей

среды Новосибирской области
от 10.10.2016 N 1394

Нумерация городских округов, муниципальных районов
для целей ведения регионального кадастра отходов Новосибирской области

N Наименование муниципального образования

1 город Новосибирск

2 город Бердск

3 город Искитим

4 город Обь

5 рабочий поселок Кольцово

6 Баганский район

7 Барабинский район

8 Болотнинский район

9 Венгеровский район

10 Доволенский район

11 Здвинский район

12 Искитимский район

13 Карасукский район

14 Каргатский район

15 Колыванский район

16 Коченевский район

17 Кочковский район

18 Краснозерский район

19 Куйбышевский район

20 Купинский район

21 Кыштовский район

22 Маслянинский район

23 Мошковский район

24 Новосибирский район

25 Ордынский район

26 Северный район

27 Сузунский район

28 Татарский район

29 Тогучинский район

30 Убинский район

31 Усть-Таркский район

32 Чановский район

33 Черепановский район

34 Чистоозерный район

35 Чулымский район